Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 21.07.2020
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
19 января 2006 г. № 63

Об утверждении Правил транзитного проезда
(транзита) иностранных граждан и лиц без
гражданства через территорию Республики Беларусь

Изменения и дополнения:
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 10 января

2008 г. № 21 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2008 г., № 15, 5/26598) <C20800021>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 9 июля 2010 г.
№ 1030 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г.,
№ 174, 5/32177) <C21001030>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря
2018 г. № 962 (Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 04.01.2019, 5/46017) <C21800962>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 12 апреля
2019 г. № 240 (Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 17.04.2019, 5/46355) <C21900240>;

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня
2020 г. № 382 (Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 03.07.2020, 5/48174) <C22000382>

На основании части первой статьи 37 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010

г. № 105-З «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в
Республике Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила транзитного проезда (транзита) иностранных граждан и лиц
без гражданства через территорию Республики Беларусь (прилагаются).

2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики
Беларусь от 25 января 1996 г. № 62 «Об утверждении Правил транзитного проезда
иностранных граждан и лиц без гражданства через территорию Республики Беларусь»
(Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров Республики
Беларусь, 1996 г., № 3, ст. 66).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 5 февраля 2006 г.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
19.01.2006 № 63

ПРАВИЛА
транзитного проезда (транзита) иностранных граждан и лиц без гражданства через
территорию Республики Беларусь

1. Настоящие Правила разработаны на основании части первой статьи 37 Закона
Республики Беларусь «О правовом положении иностранных граждан и лиц без
гражданства в Республике Беларусь» (далее – Закон) и других актов законодательства.

 2

2. Транзитным проездом (транзитом) иностранного гражданина или лица без
гражданства (далее – иностранца) через территорию Республики Беларусь считается въезд
иностранца в Республику Беларусь из одного государства, следование по установленному
маршруту через территорию Республики Беларусь и выезд иностранца из Республики
Беларусь в другое государство.

3. Виза Республики Беларусь, выдаваемая иностранцу дипломатическим
представительством или консульским учреждением Республики Беларусь для транзита
(далее – транзитная виза), – разрешение, предоставляющее иностранцу право транзита
через территорию Республики Беларусь в течение срока, не превышающего двух суток, и
оформленное в порядке, установленном законодательством.

4. Транзитный проезд (транзит) иностранцев через территорию Республики Беларусь
без транзитных виз осуществляется:

при наличии других виз Республики Беларусь, предоставляющих иностранцу право
на пересечение Государственной границы Республики Беларусь;

при совершении пассажирами воздушного транспорта беспересадочных полетов
через территорию Республики Беларусь;

при следовании в страну назначения на самолетах международных авиалиний с
пересадкой в аэропорту Республики Беларусь, наличии у пассажиров документов на право
въезда в эту страну назначения и авиабилетов с подтверждением в них даты вылета из
аэропорта пересадки, если период пребывания на территории Республики Беларусь не
будет превышать 24 часов. При этом пассажиры не имеют права выхода за пределы
специально выделенной для них территории аэропорта;

гражданами стран, с которыми Республика Беларусь имеет соответствующие
соглашения о безвизовых поездках граждан;

при установлении Президентом Республики Беларусь безвизового порядка
осуществления транзитного проезда (транзита) через территорию Республики Беларусь.

5. Иностранец, следующий транзитом через территорию Республики Беларусь,
въезжает в Республику Беларусь и выезжает из Республики Беларусь по действительному
паспорту или иному документу, его заменяющему, предназначенному для выезда за
границу и выданному соответствующим органом государства гражданской
принадлежности либо обычного места жительства иностранца или международной
организацией (далее – документ для выезда за границу), при наличии транзитной визы или
иной визы Республики Беларусь, предоставляющей иностранцу право на пересечение
Государственной границы Республики Беларусь, если иное не определено
международными договорами Республики Беларусь.

Иностранцу может быть отказано или отказывается во въезде в Республику Беларусь
или в выдаче транзитной визы или иной визы Республики Беларусь при наличии
оснований, предусмотренных статьей 30 Закона.

6. Иностранец при въезде в Республику Беларусь должен располагать средствами
для покрытия расходов по его транзиту через территорию Республики Беларусь в объеме,
эквивалентном не менее 5 базовым величинам, установленным в Республике Беларусь на
день въезда в Республику Беларусь, на каждый день транзитного проезда (транзита).

В документе для выезда за границу иностранца, если иное не предусмотрено
международными договорами Республики Беларусь, отметки о его въезде в Республику
Беларусь и (или) о выезде из Республики Беларусь проставляются:

должностным лицом органов пограничной службы – в пунктах пропуска, за
исключением пунктов пропуска, указанных в абзаце третьем настоящей части;

должностным лицом таможенных органов – в пунктах пропуска, в которых контроль
за соблюдением правил пребывания иностранцев в Республике Беларусь, а также правил
транзитного проезда (транзита) иностранцев через территорию Республики Беларусь
осуществляется таможенными органами.

 3

7. Иностранцы, проезжающие на транспортных средствах через территорию
Республики Беларусь транзитом, могут следовать только по автомобильным дорогам
Республики Беларусь, используемым для международного автомобильного сообщения.

Остановки для приема пищи, отдыха и ночлега возможны только в пунктах,
находящихся на маршруте следования, где имеются гостиницы, мотели, кемпинги или
специально выделенные охраняемые стоянки.

В случае отсутствия гостиниц, мотелей, кемпингов или специально выделенных
охраняемых стоянок на маршруте следования остановка для приема пищи, отдыха и
ночлега должна быть осуществлена в населенном пункте, расположенном вблизи от
маршрута следования.

8. Иностранцы, которые следуют транзитом через территорию Республики Беларусь
железнодорожным транспортом, имеют право сходить на станциях стоянки поездов на
время, указанное в действующем расписании.

9. Иностранцам, осуществляющим транзитный проезд (транзит) через пограничную
зону и (или) пограничную полосу, разрешаются въезд (вход), временное пребывание и
передвижение через пограничную зону и (или) пограничную полосу на основании
документов для выезда за границу по кратчайшему маршруту следования в порядке,
установленном частями пятой и восьмой статьи 37 Закона Республики Беларусь от
21 июля 2008 г. № 419-З «О Государственной границе Республики Беларусь».

Иностранцам, осуществляющим транзитный проезд (транзит) через пограничную
зону, разрешается посещение объектов придорожного сервиса.

Иностранцы, следующие транзитом через территорию Республики Беларусь, в
случае вынужденной остановки в пограничной зоне или пограничной полосе обязаны
своевременно информировать об этом органы пограничной службы.

10. Транзит иностранцев через территорию Республики Беларусь осуществляется в
срок, не превышающий двух суток со дня въезда в Республику Беларусь, за исключением
случая вынужденной остановки.

11. Вынужденной остановкой признается временное пребывание иностранца на
территории Республики Беларусь более двух суток со дня его въезда в Республику
Беларусь вследствие:

стихийных бедствий, аварий и иных чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, задерживающих движение транспортного средства;

необходимости ремонта поврежденного транспортного средства;
заболевания или состояния здоровья, если по заключению организации

здравоохранения дальнейшее следование иностранца и (или) лица, следующего совместно
с ним, представляется опасным для их жизни и здоровья;

непредусмотренных задержек при пересадке с одного вида транспорта на другой в
пункте пересадки;

наступления иных непредвиденных обстоятельств, препятствующих дальнейшему
следованию иностранца.

12. Иностранец или лицо, следующее совместно с ним, совершившие вынужденную
остановку по основаниям, указанным в абзаце четвертом пункта 11 настоящих Правил,
обращаются в ближайшую к месту вынужденной остановки организацию
здравоохранения за получением медицинской помощи и заключения об опасности
дальнейшего следования иностранца для его жизни и здоровья, которое оформляется в
виде справки.

Организация здравоохранения в день обращения выдает иностранцу или лицу,
следующему совместно с ним, такое заключение или письменно отказывает в его выдаче.

13. В случае вынужденной остановки иностранец или его представитель либо лицо,
следующее совместно с ним, обращается с заявлением в подразделение по гражданству и
миграции территориального органа внутренних дел (далее – подразделение по
гражданству и миграции) по месту вынужденной остановки для продления срока

 4

временного пребывания в Республике Беларусь, выдачи визы для выезда из Республики
Беларусь.

Иностранцу, его представителю и лицу, следующему совместно с ним,
совершившим вынужденную остановку на срок, не превышающий десяти суток со дня
въезда в Республику Беларусь, подразделением по гражданству и миграции оформляется
виза для выезда из Республики Беларусь.

Иностранцу, его представителю и лицу, следующему совместно с ним,
совершившим вынужденную остановку на срок, превышающий десять суток со дня въезда
в Республику Беларусь, подразделением по гражданству и миграции оформляются
регистрация и виза для выезда из Республики Беларусь на срок, необходимый для
устранения обстоятельств, препятствующих дальнейшему следованию.

До оформления регистрации и (или) визы для выезда из Республики Беларусь
иностранцу сотрудник подразделения по гражданству и миграции осуществляет проверку
наличия оснований для отказа в выдаче визы для выезда из Республики Беларусь или в
выезде из Республики Беларусь, предусмотренных в статье 33 Закона.

14. Если выезд иностранца из Республики Беларусь в установленный срок
невозможен или иностранцу отказано в выдаче визы для выезда из Республики Беларусь,
подразделение по гражданству и миграции по месту вынужденной остановки иностранца
осуществляет его регистрацию на срок, необходимый для выезда, в порядке,
установленном Правилами пребывания иностранных граждан и лиц без гражданства в
Республике Беларусь.

15. Нарушение настоящих Правил иностранцами, физическими или юридическими
лицами Республики Беларусь влечет ответственность в соответствии с законодательством.

16. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляют органы внутренних
дел во взаимодействии с органами государственной безопасности, пограничной службы и
таможенными органами.